
F. t. l. om en aktiv beskæftigelsesindsats 5951 

Den gældende adgang i lov om statens voksenud- 
dannelsesstøtte (SVU) og efter lov om godtgørelse 
ved deltagelse i erhvervsrettet voksen- og efteruddan- 
nelse (VEU) til selvvalgt uddannelse i op til 6 uger for 
ledige dagpengemodtagere opretholdes, De 6 ugers 
selvvalgt uddannelse kan efter konkret vurdering hos 
arbejdsformidlingen suppleres med tilbud om vejled- 
ning og opkvalificering givet i henhold til en jobplan 
på op til 6 uger. 

Virksomhedspraktik 

Redskabet virksomhedspraktik består af praktik på 
en offentlig eller privat virksomhed. Der skal kunne 
udføres ordinært arbejde eller arbejde så tæt på ordi- 
nært arbejde som muligt. Den hidtidige bestemmelse 
om beskæftigelse i individuel jobtræning, hvorefter 
der kun måtte udføres arbejde, der ellers ikke ville bli- 
ve udført som almindeligt lønnet arbejde, samt be- 
stemmelser om, hvilke typer arbejde der må udføres, 
videreføres således ikke. 

Virksomhedspraktik gives til personer, der har et 
opkvalificerings- og erhvervsafklaringsbehov, som 
kan tilgodeses ved placering på en virksomhed. Red- 
skabet anvendes kun, såfremt det forudsættes at være 
det mest effektfulde i forhold til en hurtig indslusning 
på arbejdsmarkedet på ordinære vilkår. Målgruppen 
findes blandt modtagere af kontanthjælp og start- 
hjælp, sygedagpengemodtagere, der har behov for for- 
revalidering, revalidender samt dagpengemodtagere. 

Formålet med virksomhedspraktik er træning/oplæ- 
ring af faglige, sproglige eller sociale kompetencer på 
en offentlig eller privat virksomhed eller/samt afkla- 
ring af erhvervsmå1. 

Under tilbud om virksomhedspraktik vil ydelsen 
for dagpengemodtagere være aktiveringsydelse, der 
svarer til de individuelle dagpenge, og for øvrige 
grupper den pågældendes hidtidige ydelse. 

For dagpengemodtagere kan der - som efter hidtil 
gældende regler - og for modtagere af starthjælp og 
kontanthjælp, der alene har ledighed som problem -  
som noget nyt - gives tilbud om virksomhedspraktik i 
op til 4 uger. Der er mulighed for at give 3x1 måneds 
praktik som led i tilbud om vejledning og opkvalifice- 
ring. 

Der kan gives et tilbud om virksomhedspraktik i op 
til 13 uger til personer, som udover ledighed har pro- 
blemer af social, psykisk eller fysisk karakter, f. eks. 
sygdom, misbrug, psykiske lidelser, begrænsninger i 
arbejdsevnen (revalidender) og sociale problemer 
m.v., til kontanthjælpsmodtager og modtagere af 
starthjælp, som ikke har erhvervserfaring eller har 
langvarig ledighed og problemer, der begrunder, at de 

ikke umiddelbart kan varetage et løntilskudsjob, og til 
revalidender. Såfremt der er behov herfor, kan perio- 
den forlænges op til 26 uger. For personer med særlige 
behov kan det være relevant med en længere periode. 
Om der er tale om særlige behov vurderes ud fra en 
konkret individuel vurdering. Mangelfulde dansk- 
kundskaber er ikke i sig selv tilstrækkeligt til at be- 
grunde forløb udover 13 uger. 

Når virksomhedspraktik indgår som led i revalide- 
ring, gælder der særlige regler, jf. § 32, stk. 3. 

Opfølgning sker mindst hver 3. måned, hvor der ta- 
ges stilling til, om betingelserne for tilbudet set i for- 
hold til visitationen er opfyldt, og om der er behov for 
et andet tilbud for at sikre den korteste vej til ordinær 
beskæftigelse. 

Varighedsbestemmelser og målrettet visitation skal 
sikre mod utilsigtet brug og fortrængning, og det fast- 
sættes, at der ikke må være tale om konkurrencefor- 
vridning For at sikre mod misbrug og fortrængning, 
skal kommunerne underrette de lokale koordinations- 
udvalg om kommunens anvendelse af virksomheds- 
praktik. 

Løntilskud 

Alle eksisterende løntilskudsordninger i lov om en 
aktiv arbejdsmarkedspolitik, lov om aktiv socialpoli- 
tik og lov om kompensation til handicappede i er- 
hverv m.v. erstattes af en ny model for løntilskud. 
Dette gælder dog ikke reglerne om løntilskud til fleks- 
job, da disse regler er omfattet af aftalen om førtids- 
pensionsreformen. 

Der kan ydes løntilskud ved ansættelse på en of- 
fentlig eller privat virksomhed. Herudover kan red- 
skabet anvendes i praktikperioder i voksenlærlinge- 
forløb. Der vil således fortsat være mulighed for at 
iværksætte voksenlærlingeforløb for ledige m.v., her- 
under voksenlærlingeforløb på social- og sundheds- 
området, gennem hele ledighedsforløbet. 

Målgruppen for ansættelse med løntilskud er mod- 
tagere af kontanthjælp og starthjælp, revalidender, 
dagpengemodtagere, nyuddannede handicappede 
samt personer med varig nedsat arbejdsevne, der får 
førtidspension efter lov om social pension, og som 
ikke er i stand til at fastholde eller opnå beskæftigelse 
på nedsat tid på normale vilkår. 

Formålet med tilbud om løntilskud er oplæring af 
sociale, sproglige og/eller faglige kompetencer på en 
arbejdsplads med henblik på at gøre den ledige kvali- 
ficeret til at opnå hel eller delvis selvforsørgelse. Her- 
udover er formålet indslusning på arbejdsmarkedet, 
arbejdsfastholdelse for personer med nedsat arbejds- 


